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JETO DE LEI N° 14, DE 03 DE MARGO DE 2015

Institui Programa de Eletrificagdo Rural
Trifésica, e da outras providéncias.

_Art. 1° Fica instituido, nos termos desta Lei, o PROGRAMA DE ELETRIFICACAO
RURAL TRIFASICA, destinado a introduzir melhorias nas condigdes de produtividade e de vida aos
produtores rurais do Municipio de Serafina Corréa.

Art. 2°. O Poder Publico promovera o cadastramento dos produtores rurais ainda
sem atendimento por servicos de energia elétrica trifasica e, de acordo com as disponibilidades dos
recursos financeiros que vierem a ser alocados ao PROGRAMA, promovera a extens&o dessas
redes até suas moradias ou estabelecimentos.

Art. 3° O Municipio contratara a implantacéo das redes trifasicas e equipamentos
necessarios, obedecidas as normas técnicas da concessionaria, com orgamento individualizado por
interessado ou grupo de interessados.

Art. 4°. Cada beneficiario, ou grupo de beneficiarios, ressarcira o Municipio no valor
de até 17% (dezessete por cento) do custo total de cada orgamento que |lhe corresponder, pagavel
em ate 06 (seis) parcelas mensais e consecutivas, atualizadas pelo mesmo indice de correcdo dos
créditos municipais.

§ 1°. As parcelas pagas em atraso superior a 10 (dez) dias sofrerdo os acréscimos
e juros de 1% (um por cento) ao més e multa de 2% (dois por cento).

§ 2° O atraso de qualquer parcela, por periodo igual ou superior a 60 (sessenta)
dias, implica no vencimento antecipado das demais, sofrendo o montante o acréscimo de multa de
2% (dois por cento) e langcamento do valor em divida ativa para posterior cobranga pelas vias
legais.

Art. 5° Para os fins e efeitos desta Lei da beneficiario devera firmar contrato
individual com o Municipio e no qual, deverdo congfar as condigbes especificadas nesta Lei,
conforme ANEXO |, (Minuta de Contrato).

Paragrafo tnico. O contrato a que sq refere o caput deste artigo devera obedecer a
planilha contida no ANEXO |l desta Lei, devendo cdnstar obrigatoriamente o valor total do rateio, o
valor individual que cabe a cada benefmano o numfero, data de vencimento e local de pagamento
de cada parcela.

Art. 6° As despesas dec§rrentes dq aplicagadq desta Lei serdo suportadas pelas
seguintes dota¢des orgamentarias:
Secretaria Municipal de Obrade Transko
25.752.0173.1174 Manutencado Rgipliadao Réde Elétrica Trifasica
44.90.51.00.00 Obras e instalagdes
Art. 7° Esta Lei entra\em vigor na data d& sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito wﬁdeﬁrﬁﬁoi’ﬁ a»'g\ I?orrea 03 de margo de 2015, 54° da

Emancipacga
ogns. Prafeito Municipal de

Serafina Corréa - RS.

S CPF 174957330-04
ESTE OCUMENTU SE ENCONTRA Addmir Antonio Presotto
F)\/ﬂ' INADO E APROVADO POR refeito [\/|umcipa|
EST) ESSORIA JURIDICA.
EM /;ao/f )
| Assessor Jurtd! ABRS______
(\)) PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Pmcurad Jun ico Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
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PROFETO DE LEI N° 14, DE 03 DE MARGO DE 2015

MINUTA - TERMO DE COMPROMISSO

IDENTIFICAGAO DAS PARTES CONTRATANTES

CONCEDENTE: o Municipio de Serafina Corréa-RS, com sede em Serafina
Corréa, na Avenida 25 de julho n°® 202, centro Cep. 99.250-000, inscrita no C.N.P.J. sob o n°
88.597.984/0001-80, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor ADEMIR ANTONIO
PRESOTTO, residente e domiciliado nesta Cidade.

PARTICIPE: ..o, Brasileiro, de maior, portador do RG............. o CPF,...........,

residente e domiciliado na Linha............., Municipio de Serafina, Estado do Rio Grande do Sul

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente Termo de
Compromisso de Instalagdo de REDE TRIFASICA, que se regera pelas clausulas seguintes e

pelas condigbes descritas no presente.

DO OBJETO DO TERMO

Clausuia 12 O presente tem como OBJETO a parceria para a Instalagdo de REDE DE
ENERGIA TRIFASICA, na propriedade do participe.

Clausula 22 O objetivo primordial do presente instrumento € a participagédo financeira distribuida
entre o Poder Publico Federal, o Poder Publico Municipal e o Particular interessado na Instalagao de
Energia Trifasica.

Cléusula 32 O Valor global da obra relacionada no projeto de Eletrificagdo Trifasica, que
compreende as Comunidades de Linha Porto Alegre, Linha General Neto e Linha Tiradentes, é de R$
343.534,02 (trezentos e quarenta e trés mil, quinhentos e trinta e quatro reais e dois centavos).

Clausula 3.1 O Municipio contratara a implantagéo das redes trifasica e equipamentos
necessarios, obedecidas as normas técnicas da concessionaria estadual, mediante orgamento
individualizado, por interessado proprietario de terras ou grupo de interessados.

Clausula 3.2 O custo de implantagdo das redes e respectivos equipamentos de
instalagbes serdo ressarcidos pelos beneficiarios, no valor de até 17% (dezessete por cento).

Clausula 3.2 O participe beneficiario podera parcelar a parte que lhe cabe em até seis
parcelas mensais e sucessivas, com corregéo monetaria mensal de cada parcela pelo mesmo
indice de correcdo dos créditos municipais.

Clausula 4%. O participe beneficiario se obriga ao ressarcimento da quantia de R$ 1.500,00

(hum mil e quinhentos reais), pagavel a vista na assinatura deste contrato mediante recibo.

|Qj) PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Seraﬁna Corréa Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br

03.

£



AMARA MUNICIPAL DE gEREADORES
SERAFINA CORREA-RS

Protocolo no, < 2/ 2015

Data: o)A [ Qﬂzg

—E Ass. \J
¢ 'u,gw‘u Vi) U
PROTETO DE LEI N° 14, DE 03 DE MARGCO DE 2015
Clausula 4.1. Caso o participe opte pelo parcelamento, o pagamento sera em ...

@

parcelas, vencendo-se a primeira em 10 de maio de 2015 e as demais, no mesmo dia dos meses
subsequente.

Clausula 4.2. Os pagamentos deverao ser realizados na Tesouraria do Municipio.

Clausula 4.3. Para os fins e efeitos de pagamento parcelado, o atraso por 5 (cinco) dias
ou mais de qualquer das parcelas implica na aplicagdo de multa de 2% (dois por cento), e no
caso de atraso superior a duas parcelas, o vencimento antecipado de toda a divida.

Clausula 52. O participe beneficiado podera antecipar o pagamento a seu critério, ndo havendo
desconto para tanto.

Clausula 6. O atraso no pagamento das parcelas implica em langamento do crédito em divida
ativa do Municipio.

Clausula 73. O presente contrato esta regido pela Lei n°....... /2015, o que passa a fazer parte
integrante.

Clausula 72. Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do CONTRATO, as partes elegem o

foro da comarca de Guaporé, RS.

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual

teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Serafina Corréa, ...... domésde .............. do ano de 2015

idemir Antonio Presotto
Prefeito Municipal de
Sarafina Coréa - RS.

CPF 174957330-04
Ademir Antonio Presotto i
Participe PREFEITO MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA.
TESTEMUNHAS:
K& PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
{ Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Seraﬁna Corréa Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br
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LISTA DAS FAMILIAS BENEFICIADA

Atendendo Paragrafo Unico do artigo 52

1 Ademir Cappeletto 1.500,00

2 Aguinaldo P. Granzotto 3.000,00

3 AlcidesﬁLyis Alban 1.500,00

‘ 4 Altair Ziliotto B 3.000,00
5 | AntonioJosé Mantelli (falecido) 1.500,00
’ 6 Ari Antonio Chiarello 1.500,00
7 Ari Antonio Comin 1.500,00

8 Ari Antonio Comin 3.000,00

9 Augustinho Moccelin 1.500,00

10 Balduino Pan 1.500,00
11 |BrunoGiacomini - 1.500,00
? 12 ' Carlos Mantelli 1.500,00
| 13 Clausir Piccoli 1.500,00
14 Dolvide Jasé Triches 1.500,00

15 Ernesto Isoton 1.500,00

16 Erni Carlos Comin 1.500,00

17 Eva lsolete da Rosa Ferreira Ccheffer 1.500,00
18 Gelcemina Maria Pilipini Locatelli 1.500,00
‘ 19 j llda Maria Roamano Bacca 1.500,00
: 20 3 Inacir Roque Girotto 1.500,00
| 21 |Jaime Romano 1.500,00
{_ 22 Jovino Ziliotto ( Aviario) 1.500,00
23 Leandro Soccol 3.000,00

24 Leonardo Strapasson 1.500,00

25 Lourdes Orso Alban 1.500,00

26 Luiz Ebert 1.500,00

27 Rafael Somacal 1.500,00

28 Raimundo Renato Maraschin 1.500,00

29 Ricardo Orso. 1.500,00

30 Rosalino Comin 1.500,00

31 Rui Betinardi 1.500,00

| 32 Tadeu Amriuzzi 1.500,00
33 Valmor Decezaro - : 1.500,00

34 | Vanderlei Martinelli o 1.500,00

35 : Viselmo Pedron 1.500,00

£

Serafina Corréa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br
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DE LEI N° 14, DE 03 DE MARGO DE 2015

o

Senaping const* e
~

PRO (@)

EXPOSIGAO DE MOTIVOS

Excelentissima Senhora Presidente

Senhores Vereadores.

O projeto em tela tem o objetivo de instituir Programa de Eletrificagéo Rural
Trifasica e da outras providéncias.

A producéo e a distribuigo de energia elétrica é obrigagdo do Poder Publico,
seja de forma direta ou sob regime de permissdo e concessé&o, tal como prevé o art. 175 da
Constituicdo Federal, bem como ha informagdes no art. 187, inciso VII, & de incumbéncia do
Poder Publico através de sua politica agricola, possibilitar a populagéo acesso a eletricidade.

Por outro lado, ndo estamos diante de uma simples obra de eletrificagdo, mas na
verdade o que se pretende é a ampliagéo de rede trifasica, mediante a instalagéo de mais de 9
km de rede elétrica de alta-tens&o, com 0 que advém a responsabilidade do custeio da obra,
que leva em consideragéo a questdo eminentemente técnica pela localizagéo e utilizagao do
aumento da carga elétrica, o que devera constar no contrato da obra.

Disto tudo resulta que ndo cabe apenas a concessionaria ou ao Poder Publico
suportar 0 6nus de aumento de carga na unidade consumidora do Requerente, devendo a obra
ter a coparticipagdo do consumidor, até porque se trata de beneficio voltado ao préprio
agricultor.

Nesta esteira, consta o disposto no § 2° do art. 14 da Lei n°® 10.438/2002, cujo
verbete prevé que é facultado ao consumidor de qualquer classe contribuir para o seu
atendimento, com vistas em compensar a diferenga verificada entre o custo total do
atendimento e o limite a ser estabelecido no § 1° do mesmo diploma.

Por estas razdes, dentre outras, levando e considerando que se trata de obra
que objetiva a transformagédo de rede monofésica para trifasica, servindo de interesse proprio e
exclusivo e de um determinado grupo de consumidores, visando atender necessidades
decorrentes da atividade agricola por eles praticados, portanto € de bom tom e plenamente
justificada a parcela de participagdo no custo total da obra, que seja devidamente rateada entre
0s beneficiados, embora seja com a menor parcela do valor.

Também se deve ressaltar a necessidade na elaboragao de contrato com cada
um dos beneficiados que irdo participar no rateio do valor, especificando-se as condi¢gdes do
pagamento, juros, multas e demais informagé&o para preservar o crédito em eventuais

_ inadimplemento e futuro processo de cobranga judicial ou extrajudicial.

IQQ PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
' Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Seraﬁna Corréa Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNP): 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br
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Anexamos ao presente a relacdo dos beneficiados com o projeto, copia da ata
realizada contendo a lista de presencga e deliberacoes,~

\
Conta-se com o parecer favordwel dos pares deste parlamento, o que
antecipadamente agradecemos.

Gabinete do Prefeito Municipal de $erafina Carréa, 03 de margo de 2015.

AdemiX Antonia Presotto
Prefaito Municlpal de
Serafina Corréa - RS.

Prefeito Municipal

®) :
.C\ j .l PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
' \

Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Seraﬁna Corréa Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br
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LOHMANN ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA.
CNP.J: 08.335.4€5/0001-11

A

RIO GRANDE ENERGIA S/A

DIVISAO DE SERV ICOS DA if)ii%’i”ﬁii?i,?ﬁ(fég.(}
REGIONAL LESTE

CAXIAS DO SUL RS

DADOS BASICOS:

N do projeto: 63/ 2013

Nome: Prefeitura Municipal de Serafina Correa

Enderego: Av. 25 de Julho n® 202 - Serafina Correa RS

CEP: 99, 250 - 000

Fone: (5433444 1166

CNPJ: 88.597.984 /G001 - 8O

e-mail: prefeitof@serafinacorrears.gov.br

Obra: Complementagdio de fasesde AT/BT e troca de transfotmadores
Local: Linha Porto Décima Alegre préoximo ao n° 750 - Serafina Correa RS
UCR: 1778039 -0

RESPONSAVEL TECNICO:

Nome: Eng® Mauoricio André  Lohmann

Crea: 134.127D

Fone: 51.3709 2672

e-mail: lohmann@lohmann.eng.br

Endereco: Rua Alex Thomas n® 20 Sala 302 - Lajeado RS

CEP: 95.900-000

GENERALIDADES:

Através deste memorial téenico descritivo, solicitamos andlise ¢ posterior aprovagio do
projeto elétrico em anexo, que trata de Complementacdo de fases de AT / BT e troca de
transformadores monofasicos para irifisicos na localidade denominada Linha Décima Porto
Alegre proximo ao n® 750 no  interior do Municipio de Serafina  Ceorrea RS, coma
finalidade de atender aumente de carga instalada  nas propriedades  dos consumidores
exisientes naquele local. Para tanto enviamos em anexo memorial ts:f,mm deseritivo, planta
baixa, relagfo de materiais, pedido de analise e aprovacio do projeto, anexo 3, anexo S, anexo 22,
planitha de levantamento de cargas,  calculo elétrico e mecanico, autmzmg?o de passagem e
ART guia de recolhimento quitada. '
NOMINATA DE CONSUMIDRES ATENDIDOS:

*Transformador n° 01 {3 -30KVA)

-Altgir ZHIONO vireereieien, CIC. 097.933.480 - s sl s 14 28039 - 0
Demanda Not. 3232 KVA |, Dem. %ur ‘% %\,\’
~flda Maria Romano Racea CIC: f%i}@ 489 760 - %3 LC:3127887 -
Dem. Not, 12,90 KV A Drem, Driur. 12,60
~daime Romano.. '."Z§ (384,354,890 {é€§ LMeds 2693767 - 4
Dem. Not. 14,18 KVA, Dem. Diur. | ,xﬁzszf%%x\, ;--%,

Rua Alex Thomas, 20 ~ sala 302 CEP 93900000 Laleads, RS

Fone/Fax: (%1) 3708 2672 E-mail lehmann@lohmann eng. br hep/ fewew fohmann.eng.br

<
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LOHMANN ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA,
CNPJ: 08.335.495/0001-11

* Transformador projetado n°® 02 {3-30KVA)

-Leonardo Strapasson ..............CIC: 286.245.750-34 ... . UC:1778040-34
Demanda Not: 18,46 KVA, Diurna. 18,16 KVA
-Rafael Somacal ooevvevn CIC:038.246.080-49 ... UC: 1778041 - 1

Demanda Not. 20.81 KVA . Diurna. 20,36KVA
A UC. 5462384 - 7 sers desativada
-Clausir Picoli...orncnroc... . CIC: 019.606.640 - 00.ciiiiienn. . UC: 3082505 -9

* Transformador projetado n® 03 {3-30KVA)

-Viselmo Pedron..eeeo . CIC: 412.668.110-87 oo UC: 1778042 - ¢
Demanda Noturfia : 21,75 KVA, Diurna : 21,30KVA
-Pogo Artesiano  comunitério .o.covmenneeeeommccrnroo UC: 3150120-6

* Transformador projetado n® 04 {3-30KVA)
~Jovine Ziliotto .o CIC: 236.196.600 - 00 «.ceevonroe UC: 1778043 - 8
Demanda Diur.: 14,53 KVA, Noturna: 14,89KVA
~lovine Zilioto ( AViario) ......... CIC; 236.196.600-00 ... UC. 3020997 . 8
Demanda Noturna: 28.34 KVA, Diurna: 26,54 KVA
~-Ari Antonio Chiarello ... CIC: 328.785.240 - 04 v o UC: 1778044 - 6
Demanda Noturna; 12,99 KVA . Diuma: 12,63 KVA
-Raimundo Renato Maraschin... . CIC: 381.070.820 ~ 87.vovvoo UC: 1778045 - 4
*Transformador projetado n® 05 (3 - 30 KVA)
-Bruno Glacomini....oe oo CIC; 538.500.250-04 ... UC: 1778046 - 2
DemandaNot. 17,27 KVA Dem. Diur. 17,27 KVA
~POGO ARESIANG oooove e UC: 5285666 - 6
Demanda Not. = Dem. Diur. = 5.40 Kva -
-Gelcemina Maria Pilipini Locatelfi ... CIC: 753.054.020-34 ... UC: 1778047 - |
Dem. Not, 16,86 KVA Dem. Diur. 16,86 KVA

COMPLEMENTACAO DE FASE DE AT:

A complementagio de fase de AT sera através de cabo de aluminio na configuracio
CAA 1#4 AWG, presos em estruturas de AT tipo TI, T2, N3¢ N4 conforme indicado em
planta, sendo que ao longo do mecho serdio também trocados alguns postes e cruzetas
conforme indicado,

»

REDE DE BAIXA TENSAO:
A rede de baixa tensdo  também serd complementada  em  cada circuito  de BT,

conforme indicado, sendo que os condutores  usados na complementacio serfio conforme os
existentes.

CARGA INSTALADA:

A carga instalada existente e aumento de carga de cada consumidor & conforme
planitha de levamamento de carga rural em anexo.

Rua Alex Thomas, 20 - sala 302 CEP 95900-000 Lajeads, RS
Fone/Fax: (511 3708 2673 E-rriails %Gmnazm@émzmasm.meq,‘c:r §*sitp;;’_="w1&fw,§m§wmar‘mﬁﬁg,%}f
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4 . 18 LOMMANN ENGENHARIA F ASSESSORIA LTDA
Engenanvria ¢ ASSeSsor:a CNPJ: 08.335.495/0001-11

A

RIO GRANDE ENERGIA S/A

DIVISAQ DE SERVICOS DA DISTRIBUICAO
REGIONAL LESTE

CAXIAS DO SUL RS

DADOS BASICOS:

N® do projeto: 6172013

Nome: Prefeitura Municipal de Serafina Correa

Enderego: Ay, 25 de Julho n® 202 - Serafina Correa RS

CEP: 99,7250 - 000

Fone: (54) 3444 1166

CNPI 88.597.984 / 0001 - 80

e-mail: prefeito@serafinacorrea.rs.gov.br
QObra: Complementag@io de fasesde AT/ BT e troca de transformadores
Local: Linha General Neto - Serafina Correa RS

UCR: 1777082 -3

RESPONSAVEL TECNICO:

Nome: Eng® Mauricio André  Lohmann

Crea: 134.127D0

Fone: $1.3709 2672

e-mail: lohmann(@lohmann.eng.br

Enderego; Rua Alex Thomas n® 20 Sala 302 - Lajeado RS

CEP: 95.900-000

GENERALIDADES:

Através deste memorial técnico descritivo, soliciiamos analise e posterior aprovacdo do
projeto elétrico em anexo, que trata de Complementagio de fases de AT / BT e troca de
transformadores  monofisicos para wifisicos na Linha General Neto  no interior do
Municipio de Serafina  Corrca RS, com a finalidade de atender aumento de carga instalada
nas propriedades dos consumidores interessados. Para tanto enviamos em anexo memorial
técnico descritivo, planta baixa, relagdo de materiais, pedido de andlise e aprovacio do projeto,
anexo 3, anexo S, anexo 22, planilha de levantamento de cargas,  céleulo elétrico e mecénico,
autorizaglo de passagem e ART guia de recolhimento guitada.

NOMINATA DE CONSUMIDRES ATENDIDOS:
*Transtormador projetado n® 01 (3 -30 KVA)

-Rosalino Comin . oreceeeenn . CIC: 038.077.200 - 060 UC: 1777082 -3
Demanda  Noturna, 961K VA, Dem. Diurna. 18435 KVA

* Transformador projetado n® 02 (3 -30KVA)

-Ari Antonio Comin . JCIC: 600859160 - 72 oo UG TPTT083 - i
Demanda Not: 8,75 KVA, Diurna. 17.65 KVA

Pogo Artesiano ..o CIC600.8359.160 - 72
Demanda Not. 3,8 KVA , Diurna. 3,8.00KVA

sy

-.Med. 2603874 - |

Rua Alex Thomas, 20 - sale 302 CEP 95300

Pt

Fone/Fax, (31) 37089 2672  F-mail Iohmann@lobmann.eng. hr e/ S weew ohimann eng by S
. i - S
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LOHMANN ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 08.335.485/0001-11

A .

RIO GRANDE ENERGIA S/A )
DIVISAQ DE SERVICOS DA DISTRIBUICAO
REGIONAL LESTE

CAXIAS DO SUL RS

DADOS BASICOS:

N° do projeto: 62/2013

Nome: Prefeitura Municipal de Serafina Correa

Endereco: Av. 25 de Julho n® 202 - Serafina Correa RS
CEP: 99.250 - 000

Fone: {54) 3444 1166

CNPI: 88.597.984 / 0001 - 80

e-mail: prefeito@serafinacorrea.rs.gov.br

Obra: Complementagiio de fases de AT/ BT e woea de transformadores
Local: Linha Tiradentes - Serafina Correa RS

UCR: 51163543 -1 '

RESPONSAVEL TECNICO:

Nome: Eng® Mauricio André Lohmann

Crea: 134.127D

Fone: 51.3709 2672

e~-mail: lohmann@lohmann.eng.br

Enderego: - Rua Alex Thomas n® 20 Sala 302 - Lajeado RS
CEP: 95.900-000

GENERALIDADES:

Através deste memorial técnico descritivo, solicitamos andlise ¢ posterior aprovagio do
projeto elétrico em anexo, que trata de Complementacio de fases de AT / BT e troca de
transformadores  monofasicos para trifésicos na Linha Tiradentes interior do Municipio de
Serafina  Correa RS, com a finalidade de atender aumento de carga instalada  nas
propriedades  dos consumidores existentes wnaquele local. Para tanto enviamos em anexo
memorial técnico descritivo, planta baixa, relagdo de materiais, pedido de andlise e aprovagio do
projeto, anexo 3, anexo 5, anexo 22, planilha de levantamento de cargas, célculo elétrico ¢
mecénico, autorizacho de passagem ¢ ART guia de recothimento quitada.

NOMINATA DE CONSUMIDRES ATENDIDOS: ’
~Laurindo ¥Vivian e CHC 328672800 < 44, U
{(Nao tem interesse na rede trifisica )

Demanda Atual Not, 6,64KVA, Dem. Awal Dior. 628 KVA

%
ol
wd
o
yomt
ha
£
LA

OBSERVACAO: O s, Laurindo Vivian, ndo tem interesse na energia trifdsica, com isso
estamos projetando o deslocamento do transformador monofisico s/n® (2 - 10 KVA) para o
poste projetade n° 16 afim de continuar atendendo sua propriedade com energia monofisica.

* Transformador projetado n® 01 (3 -30 kva)

Lajeado, RS

hup!/ fwew johmann eng by

Rua Alex Thomas, 20 - sala 302 CEP 95900-000

Fore/Fax: (81} 3709 2672 E-mail: lohmann@iohmann.eng.br
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LOHMANN ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA.
CNPJ: 08.235.495/0001-11

-Aguinaldo P. Granzotto,.........CIC: 775573790 - 04.........UC:5116543 - |
Demanda Not: 22,25 KVA, Diurns. 21,05 KVA

~ANRLONIo Granzotto o CIC 180719960 - 68, UG 1777126 -
Demanda Not. 14,33 KVA | Diuma. 14.00KVA

* Transformador projetado n® 02 (3 - 45 kva)

~Antonio José Mantelli...... CIC: 290,598,520 - 87 ... LLUC1T77130 -7
Demanda Noturna : 17,15 KVA, Diurpa : 16, 88KV ‘\ _

-Leandro Soecol v, CIC: 735041490 - 000nvvcennn. Med. 6920672 -5
Demanda Noturna: 15,61 KVA, Diurna: 15,34KvVA

~Carlos Mantelll o CHC 038,302,170 - 72 e, UL, 1777132 -3

Demanda Noturnal 13,88K VA, Diurna : 13,43 KVA

" * Transformador projetado n® 03 (3 -45 KVA)

~Dolvide José Triches oo, CIC: 225.6539.810 - 15 vnnvincnnn Med. 3084768 - 6
Demanda Noturna: 15,96 KVA, Noturna: 15,66KVA

-Vanderlel Martelli oo CIC,689.038470 -9 .o, UC. 1777133~ 1
Demanda Noturna: 15,98 KVA, Diurna: 15,53 KVA

~Lourdes Orso Alben .......CIC: 619.374.010-49 .o, UC: 17771366

Demanda Noturna; 11,13 KVA, Diuma 1083 KVA

*Transformador projetado n® 04 {3 -30KVA)

-Alcides Luis Albant.. . CIC; 19097760097 ..o, Med.. 6664889 - 8

~Ricardo Orso covrviicinneenn. CIC: 412662340 - 04..............Med. 6455450 -

*Transformador projetado n® 035 (3 -30KVA)

-Valmor Decezaro { POCO ALESIANO) . ovvvorrooeeeecoeeveneeeeeeenia e Med. 5198794 - 5
Demanda Noturna: 8,28 KVA, Diumna ; 8.28 KVA

~Valmor Decezaro oo, CIC: 220.385.669 680, Med. 1777137

Demanda Noturna: 18,92 KVA, Diuma: 18,.32KVA

COMPLEMENTACAO DE FASE DE AT:
A complementagdo de fase de AT serd através de cabo de aluminio na configuracgo
CAA T#4 AWG, presos em estruturas de AT tipo T1, T2. N3 e N4 conforme indicado em

planta, sendo que ao longo do trecho serfio também trocados alguns postes

€ cruzetas
conforme indicado,

.
REDE DE BAIXA TENSAQO:

A rede de baixa tensfo  também serd complementada  em
conforme indicado,
existentes.

cade circuiio de BT,
sendo gque os condutores usados na complementagio serio  conforme os

instalada  existente e aumente de carga de cada consumidor ¢ conforme
planitha de levantz amento de carga rural em anexo.

Thomas, 20 - sala 302 Cpp
Fane/Fax: (51} 3709 2672

GHG00- 7":23 Ajeado, fgg
E-mail lobmarn@lohmann eng.br  hi iveww dohmanneng by &
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Convite

Convidamos Vossa Senhoria para uma importante reunido de
defini¢do do cronograma de instalacdo da rede trifisica na regido
que abrange a sua unidade consumidora, para o dia 10 de
fevereiro de 201 5 as 14 horas no Plendrio da Camam de
Vereadores de Serafina Corréa para deliberarmos:

® Inicio de instalagdo de rede trifasica,
® cronograma de execuc¢do da obra;
¢ assuntos gerais,

Serafina Corréa, 29 de janeiro de 2015.

T oo

I
José Barp F /”alzcwsc*(j/germ%[c% Mezzomo
Secretario da Agricultura, Vice- Prefeito no exercicio do-
Pecuaria e Agronegocio cargo de Prefeito Municipal

.F.
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Seraﬁna Corréa Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL



Declaracido

Declaro para os devidos fins, recebi o convite para a reunido do dia

10 de fevereiro de 2015.
Tratando do assunto da eletrificagdo rural trifasica, tendo como local

Camara de Vereadores.

Antbnio José Martelli ...[. | X 4153 28(6
3153 281

949 3b4F 0N

Leandro Soccol  ..oonenen. s

Carlos Martelli

Dovilde José Triches ‘?éfmm_jfjju han 4614 9545
Vandetlei Md}‘*@h Mﬂﬂ]&ﬂ QQN /Q {:@Qﬁ@ a9 33 {gq)@gu
Lourdes Orso Alban .. 04 ol Godod o EEYS Al 77’j’5’
Alcides Luis Alban wﬂ&&&@@mw 34491534 ﬁfa” 3
Ricardo Orso Ny o 2 G LIS G
Valmor Decezaro  ’Dhlhar Pnn.  B85) D& A% o
Valmor Decezaro gmw v _ M{

Rosalina Comin jﬁb,’%d,@ﬂ%m W
Ari Antdnio Cormin 1 Q@\C{‘MQQM\M’\ 6 3 & @Q é (3 o
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Rafael Somaccai
Clausir Picoli

Viselmo FPedron

Jovine Ziliotto V... )&t ‘... 99 L/J/ L/g 7(/

- 99434819
Jovino Ziliotto %A@AA«M@'”

Ari Ant6nio Chiaz*a?gh; J& W&qﬂﬂM(,O/h FCU'.((}'[O 995k 594, \ﬁ\

) NELa] |7 Yo
924 §2 %§ 0b
Bruno Giacomini & .‘bm\«éa N 4L 2 @O

Pogo Artesiano 7. \/’WW&Q& TFE/Y 5295
Gelcemina Maria Pilipni Locatelli »/ W%@i&ﬂé/ 7S Y N \Ja

Raimundo Renato Maraschin ... iciarm....
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Lista de Presenica

REUNIAO SOBRE REDE TRIFASICA

Data: 10 de fevereiro de 2015 (terca-feira)
Horério: 14:00 horas

Local: Plenario da Camara de Vereadores
Serafina Corréa -RS

NOME

ASSINATURA

Laurindo Vivian

X lm,zé M/o%wm W)

Agnaldo Granzotto

Antonio Granzotto

‘Bs g«/\%\?‘%

Antonio José Martelli (in memoriam)

-

Leandro Soccol

e 4

Carlos Martelli:

£ G e /L, X

Dovilde José Triches

wb Fouch

(S ~ =

Vanderlei Martelli A prelondd, )% I}C@jé?

Lourdes Orso Alban

Alcides Luis Alban DT - i .
Ricardo Orso o’ S4neh B




)

Valmor Decezaro

+ MO«Q @0\_’6 gfa:;o‘

Vaimer Dﬁcemm

oqaimu évomm

AH Anténio Comin

~ Pogo Artesiano

Luiz Ebert

Y Sl > @%@7 Z

Enri Carlos Comin

Augustinho Mocellin

Ernesto Isotton dn-merserian-

Alexandre Isotton

Rosane Cabral Felix

Ademir Cappelletto

Eva Izolete da Rosa Ferreira Scheffer

Ari Antonio Comin

Capela Caravaggio .
Rui Betinardi oL % /
Tadeu Amriuzzi 7o

Balduino Pan

Inacir Roque Girotto

Altair Ziliotto

(A Llacn ?“W
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Ilda Maria Romano Bacca

Jaime Romano

Leoworid 1 Sairae
+eenardo Strapasson

- _;éé;fae] Somaccal

Clausir Picoli

Viselmo Pedron

Poc¢o Artesiano Comunitario

Jovino Ziliotto

IO Z.111000

Art Antdnio Chiarello

Raimundo Renato Maraschin

Bruno Giacomini

L [P ve S et vt

Poco Artesiano

—=Gelcemina Maria Pilipni Locatelli
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INFORMACAO N.°
Interessado:
Consulente:
Destinatario:

Ementa:

Porto Alegre, 27 de janeiro de 2015.

187

Municipio de Serafina Corréa, RS, Poder Executivo.
Ademir e Genoir, Prefeito e Secretario de Administragao.
Prefeito.

Contrato de repasse para obra de eletrificagdo rural. Tratando-se de ampli-
acéo de rede ja existente, cuja finalidade é atender interesses proprios e
exclusivos de um determinado grupo de consumidores visando o melhora-
mento nas suas atividades agricolas, deve haver co-participagdo do benefi-
ciario nos custos da obra, porquanto a concessionaria ou o Poder Publico
nao tem obrigacgao legal de suportar tal adequagao da rede, conforme a Lei
n° 10.438/2002 e a Resolugdo n° 414/2010 da ANEEL. Precedentes. Consi-
deragdes.

Através de consulta escrita, registrada nesta DPM sob n.° 2.461/2015, os

consulentes solicitam esclarecimentos acerca da seguinte questao:

[...] O Municipio de Serafina Corréa recebeu recursos na ordem de R$ 292.500,00
do Governo Federal para a instalagéo de rede elétrica trifasica em algumas comu-
nidades do interior do Municipio.

Pelo convénio o Municipio precisa colocar uma contra partida na ordem de R$
7.500,00, sendo que para complementar o projeto sdo necessarios de R$
53.000,00 de contrapartida, valor este que deve ser comprovado no ato da presta-
¢ao de contas

O Municipio pretende cobra um valor de cada interessado em adquirir a forga Tri-
fasica, no trajeto do projeto, e temos informagdes de que esta vendo com bons
olhos por parte dos mesmos.

Peguntamos qual a forma de ratear entre as 45 familias beneficiadas o valor de R$
53.000,007

Mesmo porque o Municipio precisa empenhar o total do projeto.




Conforme conversa Telefénica com Dr. Orlin ja foi explicado. e anexamos 0 con-
trato de convénio com a Caixa Economica Federal. [...] (sic)

Passamos a considerar.

1. A organizagao politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, Estado, Distrito Federal e Municipios, conforme se extrai do art. 1° da CR,
todos autdnomos e dotados de capacidade gerencial, administrativa e financeira, aptos, portanto,
a tomar decis6es politicas que melhor atendam aos interesses circunscritos a sua respectiva com-

peténcia.

Ainda, cabe destacar que o texto constitucional prevé incumbéncias que
s&o privativas a cada esfera de governo, possibilitando que as agdes sejam mais efetivas, evitan-
do o desperdicio de recursos publicos. Por sua vez, estabelece determinadas iniciativas que de-
vem ser perseguidas de forma conjunta, por todos os entes, como a promogé&o da cultura, a prote-
cdo de criangas e idosos, a integragéo dos portadores de necessidades especiais, a promogao de
programas de construgdo de moradias e melhorias das condigdes habitacionais e de saneamento
basico, dentre outras, elencadas no art. 24 e demais dispositivos da Constituigdo da Republica —
CR.

E com este viés integrador que sobreveio o Decreto n° 6.170/2007, cujo
escopo consiste em dispor sobre as normas relativas a transferéncia de recursos da Unido medi-
ante convénios e contratos de repasse, dispondo, no art. 1°, que o contrato de repasse pode ser
considerado instrumento administrativo, de interesse reciproco, por meio do qual a transferéncia
dos recursos financeiros se processa por intermédio de instituicdo ou agente financeiro publico fe-

deral, que atua como mandatario da Uniao.

Objetivando regulamentar as disposigdes de tal diploma editou-se a Porta-
ria Interministerial MPOG/MF/CGU n° 507, de 24 de novembro de 2011, consignando que eventu-
al contrapartida sera calculada sobre o valor total do objeto e podera ser atendida por meio de re-
cursos financeiros e de bens ou servigos, desde que economicamente mensuraveis. Ainda, o § 3°
do art. 24 regra que a contrapartida, a ser aportada pelo convente, sera calculada, observados os
percentuais e as condigdes estabelecidas na Lei Federal anual de diretrizes orgamentarias. Nao
sO isso: é incumbéncia dos entes publicos responsaveis pelo aporte fazer a comprovacao dos va-

lores por meio de previsdo orgamentaria.




De bom grado destacar que a LC n° 101/2000, chamada Lei de Responsa-
bilidade Fiscal — LRF, possui capitulo especifico regrando as transferéncias voluntérias, dispondo
em seu art. 25 e § § que além da existéncia de dotagdo orgamentaria especifica, o beneficiario de-
vera comprovar a regularidade no pagamento de tributos, empréstimos e financiamentos devidos
ao ente transferidor, comprovagdo de que houve prestacdo de contas em repasses anteriores e

comprovagao do beneficiario quanto a previsdo orcamentaria no tocante a contrapartida.

2 Conforme exposto na consulta e reforcado mediante contato telefénico, a
obra de eletrificagdo rural a ser realizada pelo Municipio consulente tem como orgamento total,
além do valor constante no contrato de repasse (R$ 300.000,00), mais R$ 53.000,00 (cinquenta e
trés mil reais), valor este que se pretende ratear entre os municipes a serem beneficiados e que

deve ser submetido a prestagéo de contas quando finalizada a execugao.

3. Cumpre desde ja destacar que a teor do disposto nas legislagbes n°
7.783/1989 e n° 8.171/1991, esta Ultima versando sobre a Politica Agricola na qual "fixa os funda-
mentos, define os objetivos e as competéncias institucionais, prevé os recursos e estabelece as
acbes e instrumentos da politica agricola, relativamente as atividades agropecuarias, agro-indus-
triais e de planejamento das atividades pesqueira e florestal, a eletrificacdo é uma atividade es-

sencial.

No que tange aos servigos essenciais, estabelece, em seu artigo 2°, que a
politica agricola fundamenta-se em vérios pressupostos, onde um deles (inciso VI), afirma que o
"processo de desenvolvimento agricola deve proporcionar ao homem do campo acesso aos servi-
¢os essenciais: saude, educagao, seguranga publica, transporte, eletrificagdo, comunicacgéo, ha-

bitag&o, saneamento, lazer e outros bens fisicos e sociais". (sem destaques no original)

Para o desembargador e professor paulista Luiz Anténio Rizzatto Nunes,
"Em medida amplissima todo servigo publico, exatamente pelo fato de sé-lo (publico), somente
pode ser essencial. Nao poderia a sociedade funcionar sem um minimo de seguranga publica,
sem a existéncia dos servigos do Poder Judiciario, sem algum servico de saude, etc. Neste senti-
do entdo é que se diz que todo servigo publico é essencial. Assim também o sdo os servicos de

fornecimento de energia elétrica, de agua, de esgoto, de coleta de lixo, de telefonia, etc.”

I NUNES, Luiz Anténio Rizzatto. Curso de Direito do Consumidor, 2* ed. Sao Paulo: Saraiva, 2005, f1s. 103/104.
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Neste diapaséo, a produgédo e a distribuicdo de energia elétrica é obriga-
¢éo do Poder Publico, seja de forma direta ou sob regime de permisséo e concesséao, literalidade
extraida do art. 175 da Constituigdo da Republica — CR. N&o s6 isso: mais adiante, o proprio texto
constitucional define que a politica agricola sera planejada e executada observando, dentre ou-
tras, a eletrificag@o rural e irrigagéo (art. 187, inciso VII), ou seja, é incumbéncia do Poder Publico,

através de sua politica agricola, possibilitar a populagao acesso a eletricidade.

4. Especificamente quanto a questdo da obra de instalagéo da rede, mereci-
da a analise do Decreto Federal n.° 84.398/1980, para o qual n&o consta expressa revogacéo, e
que dispde sobre a ocupagéo de faixas de dominio de rodovias e de terrenos de dominio publico e
a travessia de hidrovias, rodovias e ferrovias, por linhas de transmisséo, subtransmiss&o e distri-

buigdo de energia elétrica, nesse sentido:

Art. 5° Cabera ao concessionario de servigos publicos de energia elétrica:
| - Manter e conservar as linhas de sua propriedade de que trata este Decreto.

Il - Custear o reparo dos danos causados a via de transporte, em decorréncia de
obras de implantagéo, reforma ou ampliacdo de linhas de transmisséo, subtrans-
missé&o e distribuicdo de energia elétrica de sua propriedade.

lll - Custear as modificagées de linhas cujos suportes estejam implantados em
faixa de dominio de rodovia, ferrovia e hidrovia, ressalvado o disposto no item | do
artigo 6°.

IV - Ressarcir qualquer danos causados a instalagbes e benfeitorias das entidades
a que se refere este decreto, em caso de ocupagao de terrenos de dominio publico
ou faixas de dominio.

Art. 6° - Cabera ao 6rgio publico ou entidade competente:

| - Custear as modificagdes de linhas ja existentes, sempre que estas se tornem
exigiveis em decorréncia de extensao, duplicagdo e implantagdo de nova rodovia,
ferrovia ou hidrovia.

Il - Custear o reparo dos danos causados 2 linha de transmissao, subtransmissao
e distribuicdo de energia elétrica que tenha sido afetada por obras de sua respon-
sabilidade.

Il - Permitir livre acesso as suas dependéncias de empregados ou prepostos dos
concessionarios para inspecdo das travessias e execugdo de servigos com os
mesmos relacionados, ressalvado o direito de exigir a substituigdo dos que consi-
derar improprio ou inconvenientes, a qualquer titulo.
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Teor semelhante contém a Lei n° 10.438/2002, responsavel por dispor

acerca da universalizagdo do servigo publico de energia elétrica, a qual em seu art. 14 prevé que

a ANEEL fixara para cada concessionaria e permissionaria do servigo publico de distribuigéo de

energia eletrica:

| - areas, progressivamente crescentes, em torno das redes de distribuigéo, no in-
terior das quais o atendimento em tensao inferior a 2,3kV, ainda que necessaria a
extensdo de rede priméaria de tenséo inferior ou igual a 138kV, e carga instalada
na unidade consumidora de até 50kW, sera sem 6nus de qualquer espécie para o
solicitante que possuir caracteristica de enguadramento no Grupo B, excetuado o
subgrupo iluminagdo publica, e que ainda n&o for atendido com energia elétrica
pela distribuidora local,

Il - &reas, progressivamente decrescentes, no interior das quais o atendimento em
tensao inferior a 2,3kV, ainda que necessaria a extensdo de rede primaria de ten-
s&o inferior ou igual a 138kV, e carga instalada na unidade consumidora de até
50kW, podera ser diferido pela concessionaria ou permissionaria para horizontes
temporais preestabelecidos pela ANEEL, quando o solicitante do servigo, que pos-
suir caracteristica de enquadramento no Grupo B, excetuado o subgrupo ilumina-
¢&o publica, e que ainda n&o for atendido com energia elétrica pela distribuidora
local, seré atendido sem énus de qualquer espécie.

Mais recentemente, a Resolugdo Normativa n° 414, de 9 de setembro de

2010, da Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL, estabelece as condi¢cdes gerais de for-

necimento de energia elétrica, definindo a iluminag&o publica no art. 5°, § 6°, nesses termos:

Art. 5°[...]

§ 6° A classe iluminacéo publica, de responsabilidade de pessoa juridica de direito
publico ou por esta delegada mediante concess&o ou autorizagéo, caracteriza-se
pelo fornecimento para iluminagéo de ruas, pragas, avenidas, tuneis, passagens
subterréneas, jardins, vias, estradas, passarelas, abrigos de usuarios de transpor-
tes coletivos, logradouros de uso comum e livre acesso, inclusive a iluminagdo de
monumentos, fachadas, fontes luminosas e obras de arte de valor historico, cultu-
ral ou ambiental, localizadas em areas publicas e definidas por meio de legislagéo
especifica, exceto o fornecimento de energia elétrica que tenha por objetivo qual-
quer forma de propaganda ou publicidade, ou para realizacdo de atividades que vi-
sem a interesses econdémicos. (sem destaques no original)




Adiante, a Resolugéo refere, no art. 15, que é responsabilidade da con-

cessionaria distribuidora viabilizar o fornecimento, operar e manter o seu sistema elétrico

até o ponto de entrega, caracterizado como o limite da sua responsabilidade. (grifamos)

No mesmo ato normativo, porém, na Sec¢éo X, em topico acerca das Da

lluminagéo Publica, verifica-se que a responsabilidade pela execugdo das obras recairia, em prin-

cipio, ao Municipio, podendo ser delegada, mediante contrato especifico, a distribuidora de ener-

gia elétrica, verbis:

Art. 21. A elaboragéo de projeto, a implantagao, expansao, operagdo e manu-
tengdo das instalagoes de iluminagdo ptblica sdo de responsabilidade do
ente municipal ou de quem tenha recebido deste a delegacéo para prestar tais
Servigos.

§ 1° A distribuidora pode prestar os servigos descritos no caput mediante ce-
lebragdo de contrato especifico para tal fim, ficando a pessoa juridica de direito
publico responsavel pelas despesas decorrentes.

§ 2° A responsabilidade de que trata o caput inclui todos os custos referentes a
ampliagdo de capacidade ou reforma de subestagdes, alimentadores e linhas ja
existentes, quando necessarias ao atendimento das instalagdes de iluminagéo pu-

blica, observado o disposto nos §§ 1° a 4° do art. 43. (Grifamos)

Por outro lado, também consigna a possibilidade de o particular ou a Admi-

nistragcdo Publica antecipar o atendimento, referindo-se a execugéo das obras, mediante paga-

mento e posterior ressarcimento da administradora da parcela de sua responsabilidade, nesses

termos:

Art. 36. Com o objetivo de antecipar o atendimento, o interessado, individual-
mente ou em conjunto, e a Administragao Publica Direta ou Indireta podem
aportar recursos, em parte ou no todo, para a distribuidora.

Paréagrafo unico. As parcelas do investimento de responsabilidade da distribuidora
antecipadas pelo interessado devem ser atualizadas pelo IGP-M, acrescidas de ju-
ros a razdo de 0,5% (meio por cento) ao més pro rata die e restituidas, no prazo
de até 3 (trés) meses apos a energizagdo da obra, por meio de depdsito em conta-
corrente, cheque nominal, ordem de pagamento ou crédito na fatura de energia
elétrica, conforme opgao do consumidor. (Grifamos)
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Disso tudo e de tantos outros dispositivos da extensa Resolugdo Normativa
n® 414, da ANEEL, verificam-se diferentes posigdes sobre a responsabilidade do custeio de obras
no setor elétrico a depender, sobretudo, de questées eminentemente técnicas, da carga ou ten-
s30, do fato de ser uma extensdo ou nao de rede existente, ou da localizagado do imdvel sobre o
qual passara a rede (rural ou urbana), bem como dos consumidores (beneficiarios) da instalagéo,
fazendo com que devam ser observados diversos critérios, 0s quais dever&o constar no contrato

da obra.

5, Adequando os dispositivos ao caso concreto, corroborados pelo contrato
de repasse que acompanhou a consulta, possivel afirmar de antemao que néo se esta diante de
simples obra de eletrificagéo, mas na verdade o que se pretende é a ampliagdo da rede elétrica ja
existente, mediante instalagdo de 9km e 190 metros de rede trifasica de energia elétrica em alta e

baixa tensao.

E bem verdade, conforme explanado alhures, que o fornecimento de ener-
gia elétrica € um servigo publico que a todos deve ser estendido, sendo a concessionaria obrigada
a fornecer energia elétrica no ponto de entrega, vale dizer, no limite da via publica com o imovel
em que se localizar a unidade consumidora. Entretanto, no caso em aprego, trata-se de servigo ja
existente que, através da obra em questdo, sofrerd significativos aprimoramentos e, por conse-
guinte, ndo se submete ao regramento previsto no art. 14, incisos | e Il, da Lei n°® 10.438/2002, o
qual visa o exclusivo atendimento da populagdo ainda n&o beneficiada pelo fornecimento de ener-
gia elétrica.

Isto porque, do comando legal acima referido extrai-se que a concessiona-
ria somente se obriga a implementar os servigos as suas expensas quando 0s solicitantes estejam
estabelecidos em areas com tens&o inferior a 2,3kV, enquadrando-se no Grupo B (baixa tens&o),

ou que nio sejam atendidos com energia elétrica pela distribui¢ao local, o que nao ocorre no

caso concreto.
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De tudo resulta, ndo cabe apenas a concessionaria ou ao Poder Publico
suportar o onus de aumento de carga na unidade consumidora do requerente, devendo a obra ter

co-participagéo do consumidor, até porque se trata de beneficio voltado ao préprio.

Ao menos assim tem entendido o Tribunal de Justica gaticho, o que se

exemplifica mediante os seguintes arestos, verbis:

[...] Ndo se tratando de instalagdo de rede nova, e sim de adequagéo de rede
ja existente, deve haver co-participagdo do consumidor nos custos da obra,
porquanto a concessionaria ndo tem obrigagdo legal de suportar tal adequa-
¢a@o da rede, conforme Resolugdo n° 250/2007 da Aneel, até porque se trata

de beneficio voltado ao préprio consumidor. [...]

[...] O Programa "Luz para Todos" tinha por fim o atendimento em energia elétrica
a parcela da populagéo do meio rural que ainda ndo tivesse acesso a esse servigo
publico, priorizando o atendimento com tecnologia de baixo custo, com otimizagéo
dos recursos publicos. 2. Tendo em vista que o Programa de Universalizagéo do
Fornecimento de Energia Elétrica é destinado as pessoas realmente carentes que
néo dispunham deste servigo essencial, a obra de alteragdo da rede monofasica
para trifasica ndo se enquadra no referido Programa, devendo haver partici-
pagéo financeira dos usuérios para a sua instalagé@o. Precedentes desta Cor-

te de Justiga. [...]?

[...] A pretensao de ressarcimento pelos valores empregados nas obras de energia
elétrica ndo pode ser acolhida, uma vez que serviram a realizagédo de interesse
proprio e exclusivo do autor na consecugao de suas atividades rurais. Haja vista
ndo se tratar de instalagdo de rede nova e, sim, adequagéo de rede ja exis-
tente, deve haver co-participagdo do consumidor nos custos da obra, por-
quanto a concessionaria ndo tem obrigagio legal de suportar tal adequagao
da rede, conforme Resolugdo n° 250/2007 da Aneel. Do contrato para obra de
eletrificagdo trazido aos autos, depreende-se que os valores empregados

destinaram-se a obras de ampliacgdo e reforgo da rede de tensdo preexisten-

I TI-RS - AC: 70049835804 RS | Relator; Adriana da Silva Ribeiro, Data de Julgamento: 28/08/2014, Vigésima Segun-

da Camara Civel.

2 Apelagido Civel N* 70045854155, Terceira Camara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Matilde Chabar Maia.
Julgado em 24/04/2014.
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te, e nao para alcangar rede de energia elétrica a propriedade da parte auto-

ra. [...]°

Alias, é exatamente nesse sentido o disposto no § 2° do art. 14 da Lei n°
10.438/2002 cujo verbete prevé que “E facultado ao consumidor de qualquer classe contribuir para
0 seu atendimento, com vistas em compensar a diferenga verificada entre o custo total do atendi-

mento e o limite a ser estabelecido no § 1°."

Por estas razdes, levando e consideragdo que trata-se de obra que objeti-
va a transformacgéo de rede monofasica para trifasica, servindo de interesse préprio e exclusivo de
um determinado grupo de consumidores visando, provavelmente, atender necessidades decorren-
tes de atividades agricolas por eles praticadas em suas atividades rurais, plenamente viavel que

parte do custo total da obra seja devidamente rateado entre os beneficiados.

6. Nao e demasiado destacar, apesar da obviedade, que os atos praticados
pela Administrag&o Publica sao norteados pelo principio da legalidade, esculpido no art. 37 da
Constituicdo da Republica — CR, razéo pela qual é necessaria legislacdo que outorgue tal possibi-
lidade nos termos do anteprojeto de lei que acompanha esta Informag&o Técnica, ressalvando-se

que deve ser adaptado a realidade e interesse local.

Também importa ressaltar que ap6s a edigdo da legislacdo indicada, acon-
selhavel a elaboragéo de um contrato com cada um dos beneficiarios que irdo participar no rateio
do valor, especificando as condigdes de pagamento, juros, multa e demais informagdes pertinen-

tes para preservagéo do crédito em caso de eventual inadimplemento.

Além do mais, & extremamente necessério frisar que para fins do contrato
de repasse, pouco importa se os beneficiarios adimplirdo o valor ou ndo, em qual prazo se dara tal
contribuicdo e se o valor efetivamente seré aportado. O prazo de vigéncia contratual expira em
30/11/2015, sendo que a prestagéo de contas deve ocorrer em 60 dias apos o término do referido

prazo, razao pela qual o Municipio deve atentar para a demora nos procedimentos para elabora-

3 Recurso Civel: 71003989589 RS | Relator: Luis Francisco Franco, Data de Julgamento: 14/03/2013, Terceira Turma

Recursal Civel.

4 § 1° O atendimento dos pedidos de nova ligagdo ou aumento de carga dos consumidores que nao se en-

quadram nos termos dos incisos | e Il deste artigo, sera realizado a custa da concessionaria ou permissiona-

ria, conforme regulamento especifico a ser estabelecido pela ANEEL, que devera ser submetido a Audiéncia
Publica.

~
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¢ao da legislagdo que instituira o Programa de Eletrificagao Rural, bem como a forma de repasse
e pagamento dos valores por parte dos consumidores. Corrobora a este argumento o disposto na
clausula terceira do instrumento de repasse, através da qual se transfere a contratada, neste caso
o Municipio, a responsabilidade exclusiva do aporte referente a recursos adicionais necessarios a

consecucdo do objeto.

Até porque, é cedigo que a obra a ser executada pelo Municipio devera ser
precedida do devido procedimento licitatério (art. 37, inciso XXI da CR), o qual, sem davida, ne-
cessita de um prazo razoavel para sua conclusdo definitiva e inicio das obras. Nao é demasiado
reiterar que a clausula primeira, item 1.1.2 do contrato de repasse & claro ao referir que o n@o
atendimento das exigéncias no prazo fixado implica em resciséo de pleno direito, independente-

mente de notificagado.

Desta feita, sugere-se que os valores sejam adiantados pelo Municipio, vi-
sando ndo comprometer a adequada execugdo do projeto, observando o prazo contratual estabe-
lecido e paralelamente se elabore a legislagéo indicada acima e demais consectarios para que 0s
beneficiarios do Programa possam adimplir os valores correspondentes ressarcindo os cofres mu-

nicipais, limitado, por ébvio, ao valor excedente aquele constante no contrato de repasse.

Ainda, se por ventura houver inteng&o de conceder isengdo para determi-
nados contribuintes em raz&o de sua condi¢do econdmica, necessario especificar na legislagdo os
requisitos para o gozo da benesse e observar os ditames da LC n® 101/2000, chamada Lei de
Responsabilidade Fiscal — LRF.

Por fim, em relagéo aos critérios especificos de cobranga, como modo de
apuragdo dos valores e prazo para pagamento, matérias estranhas a nossa area de atuagéo, ndo
possuimos condi¢des de opinar, motivo pelo qual sugerimos o encaminhamento da quest&o ao
setor de engenharia do Municipio ou érgé@o equivalente, encarregado da resolugdo de tarefas des-

sa natureza.
E a informacao.

Orlin lvanov Goranov
OAB/RS N° 95.527

Armando Moutinho Perin
OABI/RS 41.960




